
UzĦēmējdarbības formas 
 
2006.gada jūlijā Eiropas Komisija Luksemburgas valdībai deva rīkojumu mainīt savu likumdošanu, kas līdz 
tam īpaši labvēlīga bija finanšu holdinga kompānijām, uzskatot, ka spēkā esošie nacionālie likumi ir pretrunā 
ar godīgu konkurenci un tirdzniecību, jo, lai samazinātu nodokĜu maksājumus, uzĦēmumi Luksemburgā 
dibina savas struktūras. 2007.gada 1.janvārī Luksemburgas valdība atcēla holdinga uzĦēmumu režīmu, 
atĜaujot nodokĜu atvieglojumu pārejas laiku līdz 2010.gadam.  
 
Luksemburgas likumdošanā noteikti seši uzĦēmējdarbības veidi.  
 

� Pilnas atbildības sabiedrību (Société en nom collectif, S.e.n.c.) var dibināt divas vai vairākas 
personas, kuras katra nes pilnu atbildību par sabiedrības parādsaistībām. Praksē parasti pilnas 
atbildības sabiedrības ir mazi vai vidēja lieluma uzĦēmumi un uzĦēmumi, kas nodarbojas ar 
amatniecību. Sabiedrībai saistošs iedzīvotāju ienākumu nodoklis.  

 
� Komandītsabiedrību (Société en commandite simple) var dibināt viena vai vairākas personas, vismaz 

viena sabiedrības biedra atbildība uz sabiedrības kreditoriem ir ierobežota ar viĦa ieguldījuma 
apmēru, bet pārējo personiski atbildīgo sabiedrības biedru atbildība nav ierobežota. Sabiedrībai 
saistošs iedzīvotāju ienākumu nodoklis. 

 
� Akciju sabiedrības (Société Anonyme - SA) - likums paredz, ka parakstītais sākuma kapitāls akciju 

sabiedrībai ir 31 000 EURO, kas iedalīts brīvas pārejas akcijās, kas pieder vismaz diviem 
akcionāriem, kas drīkst būt rezidenti, nerezidenti vai juridiskas personas. Akcionāra atbildība ir 
ierobežota līdz viĦa parakstītajam (ne obligāti apmaksātajam) kapitālam. Akciju sabiedrībā ir 
direktoru padome (vismaz trīs personas) un uzĦēmuma vadība ikdienas darbam, ko vada 
izpilddirektors.   

 
� Sabiedrība ar ierobežotu atbildību (Société à Responsabilité Limitée - SARL) – likums nosaka, ka 

sabiedrībai ar ierobežotību minimālais apmaksātais kapitāls 12 500,- EUR, kas sadalīts „dalības 
sertifikātos” (daĜās). DaĜas nevar brīvi pāriet no viena pie otra dalībnieka. Maksimālais daĜu turētāju 
skaits ir 40 personas un viĦi nes atbildību par apmaksāto kapitālu. Ja sabiedrībai ir mazāk par 25 
daĜu turētājiem, tad nav jāsasauc ikgadējā vispārējā sapulce.  

 
� Ārvalstu uzĦēmuma filiāle – jebkurš ārvalstu uzĦēmums var veikt darījumus Luksemburgā ar savu 

filiāles biroja starpniecību, bet tai tāpat kā ikvienam uzĦēmumam nepieciešams saĦemt darbības 
atĜauju. Tādējādi filiāle ir pastāvīga uzĦēmējdarbības vieta un ir pakĜauta vietējiem nodokĜiem.  

 
� Paju komandītsabiedrība (Société en commandite par actions) ir līdzīga komandītsabiedrībai, 

vienīgā atšėirība, ka akcijas/pajas var brīvi nodot citam. Arī šim uzĦēmumam jāmaksā uzĦēmuma 
ienākuma nodoklis. Praksē šis uzĦēmējdarbības veids kĜūst arvien nepopulārāks. UzĦēmumam 
saistošs uzĦēmuma ienākuma nodoklis.  

� Kooperatīvā sabiedrība (Société coopérative) ietver akciju turētājus, kuru skaits un akciju daudzums 
var atšėirties un kuru akcijas nav pārdodamas trešajai pusei. Kooperatīvai sabiedrībai saistošs ir 
uzĦēmuma ienākuma nodoklis. Tā ir vienīgā uzĦēmējdarbības forma, kura pakĜauta Tieslietu 
Ministrijai. Jauns kooperatīvās sabiedrības veids ir noteikts 1999.gada 10.jūnijā pieĦemtajā 
Luksemburgas uzĦēmumu likumā „kooperatīvās sabiedrības, kuras organizētas kā atklātas akciju 
sabiedrības”.1 

 
Holdinga uzĦēmumi un Sociétés de participation financière (saīsinājumā Soparfi) ir uzĦēmējdarbības 
formas, kas Luksemburgā atĜauj ofšora aktivitātes. Tomēr tās nav atsevišėas uzĦēmējdarbības formas kā 
tādas, tās juridiski parasti izmanto vienu no iepriekš minētājām – vai nu AS, vai arī SIA. 

                                                 
1 Chambre de Commerce Luxembourg http://www.luxembourgembassy.dk/media/00000001/doingbusiness_in_luxembourg.pdf 
 

 



 

NodokĜu sistēma 

Luksemburga ir valsts ar augstu nodokĜu sistēmu un tajā nav īpašu nosacījumu ārvalstu darbiniekiem vai 
ofšora uzĦēmumiem. Galvenie nodokĜi ir ienākuma nodoklis pašvaldības uzĦēmējdarbības peĜĦas nodoklis, 
labklājības nodoklis utt. PVN attiecas uz lielāko daĜu precēm un pakalpojumiem. 

 
UzĦēmuma ienākuma nodoklis 

 
UzĦēmuma ienākuma nodokĜa likme 2008.gadā bija 29,63%, ieskaitot pašvaldības uzĦēmējdarbības 

peĜĦas nodokli. Tomēr jau 2008.gada vidū Luksemburgas valdība pieĦēma lēmumu to samazināt divos soĜos 
un ar 2009.gada 1.janvāri stājās spēkā jaunās nodokĜa izmaiĦas un to rezultātā uzĦēmumu ienākuma nodoklis 
tika samazināts līdz 25,5%.  
 

Iedzīvotāju ienākuma nodoklis  

 
 Iedzīvotāju nodokĜa likmes ir progresīvas diapazonā no 0% līdz 38%. Uz iedzīvotājiem attiecas arī 
bezdarba fonda iemaksas, kas ir 2,5% apjomā, līdz ar to izlīdzinātā iedzīvotāju ienākumu nodokĜa likme ir 
38,95%.  

Luksemburgas rezidenti ir tie Luksemburgas iedzīvotāji, kas Luksemburgā uzturas ilgtermiĦā, sākot ar 
6 mēnešiem, neatkarīgi no iedzīvotāju pilsonības. Juridiski indivīds ir rezidents, ja viĦa dzīvesvieta vai 
ikdienas uzturēšanās vieta ir Luksemburgā.  

Iedzīvotāji maksā iedzīvotāju ienākumu nodokli par visā pasaulē gūtajiem ienākumiem. Nodokli 
atvelk no ienākuma avota, ko darbiniekam izmaksā ikmēneša darba algā. Luksemburgā tiek piešėirtas 
nodokĜu atlaides, īpašu uzmanību pievēršot ăimenēm ar apgādājamiem bērniem. Piemēram, nodoklis netiek 
piemērots par pirmajiem 9 850 EUR neprecētiem nodokĜu maksātājiem un 19 550 EUR precētiem nodokĜu 
maksātājiem. Katrs darbinieks savam darba devējam iesniedz nodokĜu karti, kas norāda viĦam piemēroto 
nodokĜu kategoriju. Šo nodokĜu karti izsniedz vietējās dzīvesvietas institūcijas vai nerezidenta gadījumā to 
izsniedz nodokĜu institūcija (Bureau d’Imposition RTS Luxembourg Non-Résidents). Kalendārā gada beigās 
nodokĜu karti aizpilda darba devējs un nosūta to nodokĜu institūcijai pārbaudei un atkarībā no iesniegtās 
informācijas darbiniekam jāveic papildus nodokĜu maksājumi vai arī viĦš saĦem nodokĜu atmaksu par 
pārmaksātajiem nodokĜiem. 

 
 
Avots: PriceWaterhouseCoopers „Luxembourg income taxes 2008: guide for individuals” 
http://www.pwc.com/en_LU/lu/hr/docs/pwc-luxembourgincometaxes.pdf 
 
 
Pievienotās vērtības nodoklis 
 
Standarta PVN (franču val.:TVA- taxe sur la valeur ajoutee) likme ir 15%, kas ir zemākā atĜautā PVN likme 
ES valstīs. Tomēr pastāv arī samazinātās PVN likmes, kas ir 12%, 6% un 3% un tiek piemēroti būtiskām 
precēm un pakalpojumiem. DaĜa pakalpojumus ar PVN neapliek, piemēram, medicīnas un veselības 
pakalpojumus, kā arī daudz bankas un finanšu pakalpojumus. Pazeminātā likme 3% tiek piemērota pārtikas 
precēm, preses izdevumiem, grāmatām, medicīnas precēm un aprīkojumam, zobārstniecība aprīkojumam un 
citiem pamata precēm un pakalpojumiem, 6% PVN likme tiek piemērota remonta pakalpojumiem un 
mājkalpotāja darbiem un 12% PVN likme galvenokārt tiek piemērota, naftas produktiem un elektroenerăijai.    
 
 
Citi nodokĜi un nodevas:  

- Īpašuma nodoklis 0,5% 
- Dividendes 0% - 15% 
- Autora honorāra nodeva 0%-10% 


